³⁷⁶ Vgl. Cic. ad Q. fr. 3,2,2: *Ego tamen <me> teneo ab accusando, vix me hercule, sed tamen teneo, vel quod nolo cum Pompeio pugnare (satis est quod instat de Milone) vel quod iudices nullos habemus. Ἀπότρυγμα formido, addo etiam malevolentiam hominum, et timeo ne illi me accusante aliquid accedat.* Cass. Dio 39,62,2 berichtet fälschlicherweise, dass Cicero Gabinius im Gerichtssaal heftig anklagte. Cicero trat jedoch nur als Zeuge auf und hielt sich in seinen Aussagen zurück, wie aus Cic. ad Q. fr. 3,4,3 hervorgeht. Womöglich hat Dio Ciceros Attacken gegen Gabinius in der Senatssitzung vom 7. Oktober (vgl. Cic. ad Q. fr. 3,2,2, zitiert o. in Anm. 373) versehentlich in den Gerichtssaal verlegt.

³⁷⁷ Nach dem Freispruch des Gabinius im *maiestas*-Prozess rechtfertigt Cicero sich nochmals gegen die Vorwürfe, er hätte die Anklage übernehmen müssen. Er macht dabei eindeutig das Kräfteverhältnis in der Beziehung zwischen ihm und Pompeius für seinen Verzicht verantwortlich, vgl. Cic. ad Q. fr. 3,4,2: *Sed me alia moverunt: non putasset sibi Pompeius de illius salute sed de sua dignitate mecum esse certamen; in urbem introisset; ad inimicitias res venisset ... nunc cum ego ne curem quidem multum posse, res quidem publica certe nihil possit, unus ille omnia possit, cum illo ipso contenderem?* Vgl. dazu auch SPIELVOGEL, Amicitia, 155f.

³⁷⁸ Vgl. Cic. ad Q. fr. 3,2,2: *nec despero rem et sine me et non nihil per me confici posse.* Trotz des Freispruchs urteilt Cicero über seinen Auftritt als Zeuge, vgl. ad Q. fr. 3,5,5: *Tenui me, ut [me] puto, egregie, tantum ut facerem quantum omnes viderent;* vgl. auch ad Q. fr. 3,7,1: *illum neque ursi neque levavi, testis vehemens fui, praeterea quievi. Exitum iudici foedum et perniciosum lenissime tuli.*

³⁷⁹ Vgl. Cic. ad Q. fr. 3,2,1: *A. d. VI Id. Oct. ... Eodem die Gabinium ad populum luculente calefecerat Memmius sic ut Calidio verbum facere pro eo non licuerit,* u. Val. Max. 8,1,3: *A. Gabinius in maximo infamiae suae ardore suffragiis populi, C. Memmio accusatore, subiectus, abruptae esse spei videbatur: quoniam et accusatio partes suas plene exhibebat, et defensionis praesidia invalida fide nitebantur; et qui iudicabant, ira praecipiti, poenam hominis cupide*

tundenprozesses der Ankläger bzw. die Gruppe der Ankläger bestimmt werden. Cicero rechnete nun fest mit Memmius als Ankläger, dessen Attacke am Vortag also zu dem gewünschten Erfolg führte, und nahm an, nur der Einfluss des Pompeius könne Gabinius jetzt noch retten³⁸⁰.